
 

 

Area III - Didattica e Ricerca
UOR: Ufficio Diritto allo Studio
Capo Ufficio di coordinamento didattica: Massimo CASTALDO
Responsabile del procedimento: Anna Maria MACCARIELLO
Responsabili dell’istruttoria: Fabiola BOCCHINO, Viviana CAROSELLA

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

http://www.unisa.it

   
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 09.04.2001, “Disposizioni per l'uniformità di 
trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 29.03.2012, n. 68, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05.12.2013, n. 159, “Regolamento concernente 
la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (I.S.E.E.)”; 
VISTA  la Legge 30.12.2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che, all’art. 1, comma 298, dispone che “al fine di sostenere 
gli studenti fuori  sede  residenti  in regione diversa da quella in cui è situata  la  sede  universitaria alla 
quale  sono  iscritti  e  con  un  indicatore  della  situazione economica equivalente non  superiore  a  20.000  
euro  attraverso  un contributo alle  spese  sanitarie,  il  fondo  per  il finanziamento ordinario di cui 
all'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato  di  2  milioni  di  
euro  per l'anno 2022. Con il decreto di ripartizione del fondo di cui al primo periodo sono disciplinate le 
modalità di accesso al contributo, per il tramite delle Università”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24.06.2022, n. 581, “Criteri di ripartizione del 
Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 
2022”, che, all’art. 9, lett. f) destina, nell’ambito degli interventi a favore degli studenti, “€ 2.000.000 al 
fine di sostenere gli studenti fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede 
universitaria alla quale sono iscritti e con un indice della situazione economica equivalente non superiore 
a 20.000 euro attraverso un contributo alle spese sanitarie secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 298, 
della l. 30 dicembre 2021, n. 234. Le relative risorse sono ripartite in proporzione al peso degli studenti 
iscritti nell’a.a. 2021/2022 ed esonerati totalmente ai sensi delle disposizioni di cui alle precedenti lettere 
d) ed e) dal contributo onnicomprensivo in corsi di laurea e laurea magistrale accreditati presso ciascuna 
Istituzione universitaria statale aventi sede in regioni diverse dalla sede di residenza. Le università 
provvedono a definire nei propri regolamenti le modalità di accesso al contributo, attraverso procedure di 
selezione pubblica basate su criteri di maggiore disagio economico, di distanza dalla sede universitaria 
dalla residenza dello studente e di profitto negli studi”; 
VISTA la nota MUR 06.06.2024, avente ad oggetto “Interventi a favore degli studenti FFO 2023 e 2022”, 
con cui si rappresenta che “sul sito istituzionale del Ministero, in calce al d.m. n. 581 del 24 giugno 2022 
(FFO Università Statali 2022) è pubblicata la tabella relativa alla ripartizione delle predette risorse. Ai fini 
del riparto sono stati utilizzati i dati definitivi degli studenti esonerati totali per l’a.a. 2021/22 così come 
presenti in anagrafe ANS a marzo 2024, escludendo gli studenti residenti nella stessa regione sede del 
corso”; 

  Area III - Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Diritto allo Studio



 
 

 

PRESO ATTO   che, dalla tabella n. 12, allegata al D.M. n. 581/2022, avente ad oggetto “Assegnazione 
risorse per spese sanitarie studenti fuori sede”, risulta assegnato all’Università degli Studi di Salerno un 
fondo pari ad € 13.944,00:  
CONSIDERATO OPPORTUNO  procedere all’approvazione del bando per l’assegnazione di contributi per 
spese sanitarie in favore degli studenti fuori sede iscritti all’Università degli Studi di Salerno nell’anno 
accademico 2023/24, ex art. 9, comma 1, lett. f), del D.M. 24 giugno 2022 n. 581;   
CONSIDERATO  che le prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione sono 
previste, rispettivamente, per il 22.10.2024 ed il 24.10.2024; 
 

D E C R E T A 
 
di approvare il bando per l’assegnazione di contributi per spese sanitarie in favore degli studenti fuori 
sede iscritti all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, ex art. 9, comma 1, lett. f), 
del D.M. 24 giugno 2022 n. 581, che, allegato al presente provvedimento in n. 4 fogli e n. 7 facciate, ne 
forma parte integrante. 
Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nelle prossime sedute utili del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione. 
 
 

   Il RETTORE 
  Vincenzo LOIA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 


		2024-10-02T17:24:37+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-10-04T08:18:45+0200
	IT
	Pasquale De Luca




